A autem vel statim cenandum est vel potandum. Et inde etiam secundum temporis consuetudinem ad collationem cendum. Sabbato autem ante collationem munditiæ sunt, in abstinenâ videlicet pedum et manuum. In quo quidem obsequio diaconissa cunctetur cum hebdomadariis, quæ coquinaræ deserviunt. Post collationem vero ad Completorium statum est veniendum, inde dormitum est cendum.

De victu autem et vestitu apostolica teneatur sententia, qua dicitur : « Habentes autem alimenta et quibus tegamur, his contenti simus (*I. Tim.*, vi, 8). » Ut videlicet necessaria sufficiant, non superflua querantur. Et quod vilius poterit comparari, vel facilius haberri, et sine scandalo sumi, re concedatur.

B Solum quippe scandalum propriæ conscientiæ vel alterius in cibis Apostolus vitat, sciens quia non est cibus in vitio, sed appetitus. « Qui manducat, inquit, non manducantem non spernat. Qui non manducat, manducantem non judicet. Tu quis es qui judicas alienum servum? Qui manducat, Domino manducet. Gratias enim agit Deo. Et qui non manducat, Domino non manducat, et gratias agit Deo. Non ergo amplius invicem judicemus, sed hoc judicate magis ne ponatis offendiculum fratri: vel scandalum. Scio et confido in Domino Jesu, quia nihil commune per ipsum, nisi qui estimat quid commune esse. Non est regnum Dei esca et potus, sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto. Omnia quidem munda sunt, sed malum est homini qui per offendiculum manducat.

C Bonum non manducare carnem, et non bibere vinum, neque in quo fratres tuus offendatur, a scandalizetur (*Rom.*, xiv, 3). » Qui etiam post scandalum fratris de proprio scandalo ipsius qui contra conscientiam suam comedit adjungit, dicens : « Beatus qui non judicat semet ipsum in eo quod probat. Qui autem discernit si manducaverit, damnatus est, quia non ex fide. Omne autem quod non ex fide, peccatum est (*ibid.*, 22). » In omni quippe quod agimus contra conscientiam nostram, et contra hoc quod credimus, peccamus. Et in eo quod probamus, hoc est per legem quam approbamus atque recipimus, judicamus nosmetipsos atque damnamus, si illos videlicet comedimus cibos quos discernimus, hoc est per legem excludimus, et separamus tanquam immundos. Tantum enim est testimonium conscientiae nostræ, ut haec nos apud Deum maxime accuset vel excuset. Unde et Joannes in prima sua meminit Epistola : « Charissimi, si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum. Et quidquid petierimus accipiemus ab eo, quoniam mandata ejus custodimus, et ea quæ sunt placita coram eo facimus (*I Joan.* iii, 21). » Bene itaque et Paulus superius ait : Nihil esse commune per Christum nisi ei qui commune quid esse putat (*Rom.*, xiv, 23), hoc est immundum et interdictum si sibi credit. Communes quippe cibos dicimus, qui secundum legem mundi vocantur, quod eos scilicet lex a suis excludens quasi his qui extra legem sunt expouat et publicet. Unde et communes semiuncim

D

tanquam immundos. Tantum enim est testimonium conscientiae nostræ, ut haec nos apud Deum maxime accuset vel excuset. Unde et Joannes in prima sua meminit Epistola : « Charissimi, si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum. Et quidquid petierimus accipiemus ab eo, quoniam mandata ejus custodimus, et ea quæ sunt placita coram eo facimus (*I Joan.* iii, 21). » Bene itaque et Paulus superius ait : Nihil esse commune per Christum nisi ei qui commune quid esse putat (*Rom.*, xiv, 23), hoc est immundum et interdictum si sibi credit. Communes quippe cibos dicimus, qui secundum legem mundi vocantur, quod eos scilicet lex a suis excludens quasi his qui extra legem sunt expouat et publicet. Unde et communes semiuncim

mundæ sunt, et communia quæque vel publicata vilia sunt, vel minus chara. Nullum itaque cibum per Christum asserit esse communem, id est immundum, quia lex Christi nullum interdicit, nisi ut dictum est propter scandalum renouendu[m], vel propriæ scilicet conscientiæ, vel alienæ. De qua et alibi dieit: « Quapropter si esca scandalizat fratrem meum, non manducabo in æternum, ne fratrem meum scandalizem? (I Cor. viii, 13.) » Non sum liber, non sum apostolus? (I Cor. ix, 1.) Ac si diceret: Nunquid non habeo illam libertatem quam Dominus apostolis dedit, de quibuslibet scilicet edendis vel de stipendiis aliorum sumendis? Sic quippe cum apostolos mitteret quodam loco ait: « Edentes et bibentes quæ apud illos sunt (Luc., x, 7.) » Nullum videlicet cibum a ceteris distinguens. Quod diligenter Apostolus attendens, et omnia ciborum genera etiamsi sint infidelium cibi et idolothyla, Christianis esse licita studiose prosequitur, solum, ut diximus, in cibis scandalum vitans: « Omnia, inquit, licent; sed non omnia expedient. Omnia mihi licent, sed non omnia adiungantur. Nemo quod suum est querat [al. quererit], sed quod alterius. Omne quod in macello vœnit, manducate, nihil interrogantes propter conscientiam (I Cor. x, 22). Domini est terra, et plenitudo ejus (Psal. xxiii, 1). Si quis vocat vos infidellum ad cœnam, et vultis ire; omne quod vobis apponitur manducate, nihil interrogantes propter conscientiam. Si quis autem dixerit, hoc immolatum est idolis, nolite manducare propter illum qui judicavit, et propter conscientiam dico non tiram, sed alterius. Sine offensione estote Judæis et gentibus, et Ecclesiæ Dei. » Ex quibus videlicet Apostoli verbis manifeste colligitur, nullum nobis interdici, quo sine offensa propriæ conscientiæ vel alienæ vesci possimus. Sine offensa vero propriæ conscientiæ tunc agimus, si propositum vitæ, quo salvari possumus, nos servare considimus. Sine offensa autem alienæ, si eo modo vivere credimur quo salvemur. Ea quidem modo vivemus, si omnibus necessariis naturæ indulitis peccata vitemus, nec de nostra virtute præsumentes illi vitæ jugo professione nos obligemus, quo prægravati succumbamus; et tanto sit gravior casus, quanto fuerat professionis altior gradus. Quem quidem casum et stultæ professionis votum Ecclesiastes præveniens ait: « Si quid vorasti D[omi]n[u]m, nemoris reddere. Displacet enim ei infidelis et stulta promissio. Sed quocunque voreris redde. Melius est non vorere, quam post votum præmissa non reddere (Eccl. v, 2). » Cui quoque periculo occurringens Apostolicum consilium: « Volo, inquit, juniores nubere, filios procreare, matresfamilias esse, nullam occasionem dare adversario maledicti gratia. Jam enim quædam conversæ sunt retro Satanas (I Tim. v, 14). » Etatis infirmæ naturam considerans, remedium vitæ laxioris opponit periculo p[re]rioris. Consultit residere in imo, ne præcipitum

A detur ex alto. Quem et beatus secutus Hieronymus Eustochium virginem instituens ait (epist. 22): « Si autem et illæ quæ virgines sunt, ob alias tamen culpas non salvantur, quid flet illis quæ prostiterunt membra Christi, et mataverunt templum Spiritus sancti in lupanar? Rectius fuerat homini subiisse conjugium, ambulasse per plana, quam ad altiora tendentem in profundum inferni cadere. » Quod si etiam universa revolvamus Apostoli dicta, nunquam eum reperiemus secunda matrimonia nisi feminis indulsisse. Sed viros maxime ad continentiam exhortans, ait: « Circumcisus aliquis vocatus est? non adducat præputium (I Cor. vii, 18). » Et iterum: Solutus es ab uxore? noli querere uxorem (ibid., 27). » Cum Moyses tamen viris magis quam feminis indulgens uni viro plures simul feminas, non uni feminæ plures viros concedat, et districtius adultera feminarum quam virorum puniat. « Mulier, inquit Apostolus, si mortuus fuerit vir ejus, liberata est a lege viri, ut non sit adultera si fuerit cum alio viro (Rom. vii, 37). » Et alibi: « Dico autem non nuptis et viduis: Bonum est illis si sic permaneant sicut et ego. Quod si non se continent, nubant. Melius est enim nubere quam uri (I Cor. vii, 8). » Et iterum: « Mulier, si dormierit vir ejus, liberata est. Cui vult nubat, tantum in Domino. Beator autem erit si sic permanerit secundum consilium meum (ibid., 39). » Non secunda tantum matrimonia infirmo sexui concedit, verum etiam ea nullo concludere audet numero, sed cum dormierint earum viri nubere aliis permittit. Nullum matrimoniis earum præfigit numerum, dummodo fornicationis evadant reatum. Sæpius magis nubant quam semel fornicentur, ne si uni prostituantur, multis carnalis commercii debitum solvant. Quæ tamen debiti solntio non est penitus immunis a peccato, sed indulgentur minoria ut majora vitentur peccata. Quid igitur mirum si id, in quo nullum est omnino, conceditur ne peccatum incurrit, hoc est alimenta quælibet necessaria, non superflua? Non est enim, ut dicunt est, cibus in vitio, sed appetitus, cum videlicet libet quod non licet, et concupiscitur quod interdictum est, et nonnunquam impudenter sumuntur, unde maximum scandalum generatur. Quid vero inter universa hominum alimenta tam pericolosum est, vel damnosum, et religioni nostræ vel sanctæ quieti contrarium, quantum vinum? Quod maximus ille Sapientum diligenter attendens, ab hoc maxime nos dehortatur, dicens: Luxuriosa res vinum, et tumultuosa ebrietas. Quicunque his delectatur, non erit sapiens (Prov. xx, 1). Cui vœ, cuius patri vœ, cui rixæ, cui foveæ, cui sine causa vulnera, cui suffusio oculorum? nonne his qui morantur in vino, et student calicibus epotandis? Ne intwearis vinum, quando flavescit, cum splenduerit in vitro color ejus. Ingreditur blande, sed in novissimo mordebit ut coluber, et sicut regulus venena diffundet. Oculi tui videbunt extraneas, et cor tuum loquetur perversæ,

et eris sicut dormiens in medio mari, et quasi so-
pitus gubernator amissis clavo, et dices : Verbera-
verunt me, et non dolui; traxerunt me, et ego non
sensi. Quando evigilabo, rursus, et vina reperiam?
(Prov. xxiii, 29.) Item . « Noli regibus, o Lamuet,
noli regibus dare vinum, quia nullum secretum
est ubi regnat ebrietas. Ne forte bibant et oblivi-
scantur judiciorum, et mittant causam filiorum pau-
peris (Prov. xxxi, 4). » Et in Ecclesiastico scriptum
est : « Operarius ebriosus non locupletabitur, et
qui spernit modica, paulatim decidet. Vinum et
mulieres apostatare faciunt sapientes, et arguant
sensatos (Eccli. xix, 1). » Isaías quoque universos
præteriens cibos, solum in causam captitatis po-
puli commemorat vinum : « Væ, inquit, qui con-
surgitis mane ad ebrietatem sectandam et potandum
usque ad vesperam, ut vino æstuetis. Cithara et lyra
et tympanum et tibia et vinum in conviviis vestris,
et opus Domini non respicitis. Propterea captivus
ductus est populus nucus, quia non habuit scien-
tiam. Væ qui potentes estis ad bibendum vinum, et
viri fortes ad miscendam ebrietatem (Isa. v, 11). »
Qui etiam de populo usque ad sacerdotes et pro-
phetas querimoniam extendens, ait : « Verum si
quoque præ vino nescierunt, et præ ebrietate erraver-
runt. Sacerdos et propheta nescierunt præ ebrietate,
absorpti sunt a vino, erraverunt in ebrietate, ne-
scierunt videntem, ignoraverunt judicium. Omnes
enim mensæ repletæ sunt vomitu sordiumque, ita
ut non esset ultra locus. Quem decebit scientiam,
et quem intelligere faciet auditum? (Isa. xxviii, 7). »
Dominus per Joel dicit : « Expermiscimini ebrii,
et bete qui bibitis vinum in dulcedine (Joel, i, 5). »
Non enim uti prohibet vino in necessitate, sicut
Apostolus inde Timotheo consulit, « propter sto-
machi frequentes infirmitates (I Tim. v, 23); non
tantum infirmitates, sed frequentes. Noe primus
vineam plantavit (Gen. ix, 20), nesciens adhuc
fortassis ebrietatis malum, et inebriatus semora
denudavit; quia vino conjuncta est luxuriaz turpi-
tudo. Qui etiam superirrisus a filio maledictionem
in eum intorsit, et servitius sententia illum obli-
gavit : quæ antea nequaquam facta esse cognovimus.
Loth virum sanctum ad incestum nullatenus trahi-
nisi per ebrietatem filiae ipsius providerunt (Gen.
xix, 33). Et beata vidua superbum Holofernum non-
nisi hac arte illudi posse et prosterni creditit (Judith.
xiii, 4). Angelos antiquis patribus apparentes, et
ab eis hospitio susceptos carnibus, non vino usos
esse legimus (Gen. xviii, 1). Et maximo illi et primo
principi nostro Eliæ in solitudinem latenti corvi
mane et vespere panis et carnium alimoniam, non
vini ministrabant (III Reg. xvii, 6). Populus etiam
Israeliticus delicatissimis in eremo cibis maxime
coturnicum educatus, nec vino usus fuisse, nec
ipsum appetuisse legitur (Exod. xvi, 13). Et refe-
ciones illæ panum et piscium, quibus in solitudine
populus sustentabatur, vinum nequaquam ba-
luisse referuntur. Solummodo nuptiæ quæ indui-

A gentiam habent, incontinentiæ vini, in quæ est luxu-
ria, miraculum habuerunt (Joan. ii, 8.) Solitudo vero,
quæ propria est monachorum, habitatio carnium
magis quam vini beneficium novit. Summa etiam
illa in lege Nazaræorum religio, qua se Dominus
consecrant, vinum et quod inebriare potest so-
lummodo vitabat (Num. vi, 3). Quæ namque vir-
tus, quod bonum in ebriis manet? Unde non solum
vinum, verum etiam omne quod inebriare potest
antiquis quoque sacerdotibus legimus interdicti.
De qua Hieronymus ad Nepotianum (epist. 2), de
vita clericorum scribens, et graviter indignans quod
sacerdotes legis ab omni quod inebriare potest ab-
stinentes nostros in hac abstinentia superent :
« Nequaquam, » inquit, « vinum redoleas, ne audias
illud philosophi: Hoc non est osculum porrigerere,
sed propinare. » Violentos sacerdotes et apostolus
damnat, et lex vetus prohibet : « Qui altario de-
servient (I Cor. x, 15), vinum et siceram non bi-
bent (Luc. i, 15). » Sicera Hebræo sermone omissis
potio nuncupatur, quæ inebriare potest, sive illa
quæ fermento conficitur, sive pomorum succo, aut
favi decoquuntur in dulce, et herbarum potionem
aut palmarum fructus exprimuntur in liquorem,
coctisque frugibus aqua pinguior colatur. Quid-
quid inebriat et statum mentis evertit suge simi-
liter ut vinum. Ex regula sancti Pacomii vinum et
liquamen absque loco ægrotantium nullus attingat.
Quis etiam vestrum [al. nostrum] non audierit vi-
num monachorum penitus non esse, et in tantum
olim a monachis abhorrei, ut ab ipso vehementer
dehortantes ipsum Satanam appellarent? Unde in
Vitis Patrum scriptum legimus : « Narraverunt
quidam abbati pastori de quodam monacho quia
non bibebat vinum, et dixit eis : Quia vinum mo-
nachorum omnino non est. » Item post aliqua :
« Facta est aliquando celebratio missarum in monte
abbatis Antonii, et inventum est ibi cemicidium vici,
et tollens unus de senibus parvum vas calicem
portavit ad abbatem Siso, et dedit ei, et bibit senex
et secundo, et accepit et bibit. Obtulit ei etiam ter-
tio, sed non accepit, dicens : Quiesce, frater, an
nescis quia est Satanás? Et iterum de abbatे Siso:
« Dicit ergo Abraham discipulis ejus, si occurritur
D in Sabbato, et Dominica ad ecclesiam, et biberit
tres calices, ne multo est? et dixit senex : Si non
esset Satanás, non esset multum. » Hinc et bea-
tus non immemor Benedictus cum dispensatione
quadam monachis vinum indulgeret, ait (cap. 46) :
« Licet legamus vinum monachorum omnino non
esse, sed quia nostris temporibus id monachis pe-
nitus persuaderi non potest. » Quid enim mirum
si monachis penitus non sit indulgendum, quod
seminis quoque, quarum in se est natura debilior,
et tamen contra vinum fortior, ipsum omnino bea-
tus interdictit Hieronymus? Hic enim Eustochium
virginem Christi de conservanda instruens virginit-
tate, vehementer adhortatur, dicens (epist. 22) :
« Si quid itaque in me potest esse consilii, si